
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00654524- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

El pedido elevado por el Dr. Enrique Shaw, Director del Doctorado de Estudios Internacionales del Centro de
Estudios Avanzados de la Facultad de Ciencias Sociales, referido a la aprobación del Seminario Optatico
“Geografías críticas. Introducción a la (neo) invención de América del Sur / América Latina”; y
 
CONSIDERANDO:
Que el Doctorado en Estudios Internacionales del Centro de Estudios Avanzados cuenta con la validez nacional por
el Ministerio de Educación de la Nación mediante Resolución N° 1813/2022.
 
Que el Seminario de Posgrado propuesto por la Dirección de la carrera formará parte de la oferta de seminarios
optativos previstos en el plan de estudios, y estará destinado tanto a estudiantes regulares de la carrera, como a
público externo.
 
Que el Seminario “Geografías críticas. Introducción a la (neo) invención de América del Sur / América Latina”,
a cargo de la Dra. Mirta Alejandra Antonelli  y Dra. Marcela Cecilia Marín tiene por finalidad introducir al estudio y
reflexiones sobre las relaciones multidimensionales entre espacio y poder, a partir de aportes de varias procedencias
y/o genealogías. Además, ponderar las contribuciones latinoamericanas y sus diálogos con otras sedes de
enunciación en las discursividades geográficas contemporáneas, especialmente en relación con la teorización del
(neo) extractivismo como prisma teórico-político, entre otros.
 
Que se adjunta el programa de la propuesta, en el que se detallan los/las docente/s responsable/s, destinatarios/as,
carga horaria, fundamentación, objetivos, contenidos, modalidad de trabajo y condiciones para la acreditación del
curso, carga horaria, cronograma y bibliografía.
 
Que se presentan los currículum vitae de las docentes a cargo, quienes cuentan con antecedentes y trayectoria en la
temática del curso.
 
Que ha intervenido la Dirección del CEA y la Secretaría de Posgrado, otorgando el VºBº a lo solicitado y que la
propuesta cumple con lo establecido en la R HCD 263/2021 y en la Ord. HCS 07/13 y 05/20.
 
El despacho favorable emitido por la Comisión de Asuntos Académicos en fecha 04 de septiembre del 2023.
 
El debate producido en el seno del Honorable Cuerpo el día de la fecha.
 
Por ello,

EL  HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES



R E S U E L V E :
ARTICULO 1°: Aprobar el Seminario de Posgrado “Geografías críticas. Introducción a la (neo) invención de
América del Sur / América Latina” a cargo de las Dra. Mirta Alejandra Antonelli  y Dra. Marcela Cecilia Marín, que
será dictado bajo modalidad presencial, los días 5, 6, 7, 12, 13 y 14 de octubre de 2023 de 18 a 22 hs. con una
carga horaria total de 40 horas.
 
ARTICULO 2°: Fijar los siguientes aranceles para estudiantes externos a la carrera:

Estudiantes argentinos/as o residentes en Argentina pesos quince mil novecientos cincuenta ($15.950.-) (con
evaluación) y pesoso catorce mil quinientos ($14.500.-) (sin evaluación) según RD 162/2023
Estudiantes extranjeros o residentes en el exterior: dólares doscientos (USD 200) (asistencia con evaluación)
según Resolución CEA 7/2023

ARTICULO 3°: Autorizar al Área Económica de la Facultad de Ciencias Sociales a recibir los pagos en concepto
de inscripción al Seminario, los cuales deberán imputarse a la subcuenta del Doctorado en Estudios Internacionales
CEA – FCS.
 
ARTICULO 4°: Solicitar a la Prosecretaría de Comunicación Institucional la difusión del seminario y al Área de
Enseñanza de Posgrado su incorporación en el plan de estudios del Sistema de Gestión Académica (Guaraní), como
parte de la oferta de seminarios optativos de la carrera. 
 
ARTICULO 5°: Protocolizar. Comunicar. Notificar. Archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS ONCE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS. 





Córdoba, 4 de agosto de 2023
Dr. Marcelo Casarín
Sr. Director
Centro de Estudios Avanzados
Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
S________ /________ D


Me dirijo a Usted, y por su intermedio al Honorable Consejo
Directivo de la Facultad de Ciencias Sociales, a los fines de presentar para su aprobación el
seminario de posgrado “Geografías críticas. Introducción a la (neo)invención de América
del Sur / América Latina.”, a dictarse en el marco del Doctorado de Estudios
Internacionales, a cargo de las profesoras Dra. Mirta Alejandra Antonelli y Dra. Marcela
Cecilia Marín.


La propuesta, que formará parte de los seminarios optativos de la
carrera y cuyo programa se adjunta a la presente nota, tendrá una carga de 40 horas, será
dictado los días 5, 6, 7, 12, 13 y 14 de octubre de 2023 de 18 a 22 hs. en presencialidad
remota.


Tanto la Dra. Mirta Alejandra Antonelli como la Dra. Marcela Cecilia
Marín serán remuneradas a través de contrato, adjuntándose sus respectivos CV a la
presente nota.


Los costos previstos para este seminario serán: para estudiantes
argentinos/as o residentes en Argentina, con evaluación $ 15950 y sin evaluación $ 14500,
y para estudiantes extranjeros o residentes en el extranjero: USD$200


Tendrá un cupo máximo de 30 estudiantes, previendo un límite de
15 alumnos externos, y un cupo gratuito de 10 alumnos de posgrado de la FCS. Las clases
serán dictadas a través de la plataforma de Google Meet y será incorporado al sistema de
Gestión Académica (Guaraní) como asignatura “Seminario optativo del Doctorado en
Estudios Internacionales” según el plan de estudios vigente.


Sin otro particular, lo saluda atentamente,


Dr. Enrique Shaw
DNI 12355520


enrique.shaw@unc.edu.ar


Doctorado en Estudios Internacionales
Director


Centro de Estudios Avanzados
Facultad de Ciencias Sociales



mailto:enrique.shaw@unc.edu.ar





Universidad Nacional de Córdoba


PROGRAMA


Doctorado en Estudios Internacionales
Centro de Estudios Avanzados, Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba


GEOGRAFÍAS CRÍTICA. 
INTRODUCCIÓN A LA (NEO)INVENCIÓN DE AMÉRICA DEL SUR/AMÉRICA


LATINA


Fechas:
5, 6, 7, 12, 13 y 14 de octubre de 2023


Docentes a cargo:
Dra. Mirta Antonelli
Dra. Marcela Cecilia Marín


FUNDAMENTACIÓN


El seminario introduce a las discursividades geográficas con un enfoque
transdisciplinar de las reflexiones y teorizaciones que, en diálogo y debate, vienen 
abordando, en genealogías diversas y cruzadas, la multidimensionalidad del espacio y las
relaciones entre espacialidades, poder y políticas, desde diversos lugares de enunciación y
situados diferencialmente en las cartografías y geopolíticas del conocimiento, con
particular inscripción en el/los campos latinoamericanos de las ciencias sociales y
humanas. Un conjunto consistente y relevante de la literatura sobre las discursividades
geográficas coincide en señalar y poner en foco el hecho de que las diversas
re-enunciaciones de la geografía como disciplina, desde hace varias décadas, se han
desplazado, de manera neta, hacia un campo no estrictamente disciplinar, sino a un
enfoque y/u horizonte de pensamiento y producción de conocimientos que es transversal
a distintas disciplinas y perspectivas. Denominaciones como “giro espacial” y ”el retorno
del territorio” son, entre otros, algunos de los significantes-índices de estos
desplazamientos que, a la vez, han impactado sobre la primacía occidental de la historia/el
tiempo.


En concomitancia, y con especial énfasis para el perfil investigativo de este
Doctorado en Estudios Internacionales, se proponen núcleos problemáticos sobre







espacialidades y poder en la globalización, y, en un segundo momento, se referencian
dichos procesos glocales en torno a (neo)extractivismo, prisma multidimensional,
transdisciplinar y político que atraviesa las agendas y debates contemporáneos. Entre las
diversas justificaciones, se asume en esta propuesta una aseveración explicita: si la
espacialidad descentra a la historia, a la vez que el espacio tiene historia(s) -relaciones
sociales y de poder-, la designación de este concepto límite ha emergido, justamente, en el
campo intelectual transversal de las ciencias sociales y humanas en/de América Latina
(geografía, antropología, ecología política, sociologías del conflicto, estudios críticos del
discurso, economía crítica, etc.), para ser apropiado y migrar luego a otros campos
intelectuales y geografías del conocimiento. Y ello, en razón de que las transformaciones y
dislocaciones, instituyentes y/o de violencias socioterritoriales, patrimoniales,
eco-(socio)ambientales, etc., para el ordenamiento territorial del capital (drástico proceso
de reordenamiento de los espacios existenciales y físicos; acelerada desaparición de la
diversidad biológica y cultural, la emigración y posterior aglomeración de personas en
centros urbanos, la biopiratería y la metabolización de sistemas socio-técnicos y
científicos, etc.), han mostrado, especialmente desde la implantación de los modelos
extractivos, en el umbral de pasaje de los 90 al inicio del nuevo milenio, la capacidad
pragmática y la fuerza fáctica de actores transnacionales del capital global que atravesaron
los Estados. 


Asimismo, un último problemático central propone, para visibilizar e inteligir
críticamente en la región, el proceso en curso de la (re)invención de la América Latina
como exportadora de naturaleza comoditizada. De este fenómeno complejo se deslindan
particulares referencias a redes multiescalares y tramas multiactoriales con incidencia en
el emplazamiento espacio-territorial del capital en la región, y las disputas y conflictos
asimétricos que le son concomitantes. En tal sentido, esta decisión apunta a dejar abierto,
según intereses de lxs destinatarixs del seminario, dimensiones y cruces relevantes para
líneas de indagación y estudios de máxima pertinencia.


OBJETIVO


● Introducir al estudio y reflexiones sobre las relaciones multidimensionales entre
espacio y poder, a partir de aportes de varias procedencias y/o genealogías.


● Ponderar las contribuciones latinoamericanas y sus diálogos con otras sedes de
enunciación en las discursividades geográficas contemporáneas, especialmente en
relación con la teorización del (ne)extractivismo como prisma teórico-político.


● Constatar las lógicas de acumulación por desposesión en el abordaje de redes y
tramas multiescalares y multiactoriales en el diseño hegemónico de la región en
curso.


● Reconocer discursividades y fenómenos de pluralidad valorativa, disputas y
conflictos que emergen ante el avance de las políticas y estrategias de gobernanza
para la materialización e institucionalización de la región como territorio extractivo
monolingüe del capital, de la racionalidad tecnoeficientista, y de las democracias
posibles.







CONTENIDOS


UNIDAD 1. 
Del giro espacial en las ciencias sociales y humanas: el espacio como dimensión teórica,
horizonte transdisciplinar y/o enfoques críticos. Geografías posmoderna, radical y crítica.
La “rebelión” contra la historia. Espacios de poder y poder de los espacios: (geo)políticas. 
Geografías del poder y espacios otros: estudios socioespaciales. Procesos de
(re)configuración de los espacios de poder. El pensamiento sobre espacios otros al estado
moderno y sus mapas. Del espacio y el deslinde de categorías de la geografía crítica. Notas
introductorias. La globalización, “instancia suprema de la internalización”. Lugar de
enunciación y políticas de la responsabilidad en “Globalización”. 


UNIDAD 2. 
Del retorno del territorio como concepto horizonte (bio)político en el escenario glocal
latinoamericano. La construcción del concepto de territorio contra la hegemonía de la
modernidad. Multidimensionalidad, multiescalaridad del territorio. Tipos y procesos
territoriales: (des)(re)territorialización. Fricción de territorialidades. Políticas del territorio:
Conflictividad y resistencias. Multiactorialidad: trastocamientos y asimetrías. Horizontes de
la biopolítica. Dispositivos de seguridad, territorio y población. “Disponibilidad” y
Gobernanza dislocada.


UNIDAD 3. 
La (re)invención de América Latina: comoditización regional del capital transnacional:
Región sudamericana. Del territorio y las lógicas de acumulación por desposesión. Las
narrativas del desarrollo y los imaginarios disponibles. El (neo)extractivismo:
Conceptualizaciones desde América Latina en el escenario de las corporaciones
transnacionales. Saskia Sassen y las formaciones predatorias: las IED en el dispositivo de
espacialización del capital y la ampliación de sus fronteras. 


UNIDAD 4. 
El Estado ventrílocuo: redes y tramas multiescalares y multiactoriales en la toma de
decisiones sobre políticas del territorio y extractivismo. La invención del mapa
latinoamericano en clave de infraestructura y los trastocamientos transfronterizos:
IIRSA-COSIPLAN-UNASUR-CEPAL. El mapa no es el territorio: lenguajes de valoración,
disputas y conflictos. Geografías de las (in)justicia(s): ambiental, hídrica,
socio-intercultural. Violencias de los actores transnacionales: notas en torno al CIADI-ONU


BIBLIOGRAFÍA GENERAL







ANDERSON, Ewan (2003). International Boundaries: A Geopolitical Atlas. New York: Routledge.  
ANDERSON, Sheldon; PETERSON, Mark; TOOPS, Stanley (2018). International Studies: An


Interdisciplinary Approach to Global Issues. New York: Routledge.
ANTONELLI, Mirta A (2011). “Megaminería, desterritorialización del Estado y biopolítica”: En:


Astrolabio, Nro. 7, pp. 3-22.
ANTONELLI, Mirta A. (2020) “Globalización. El doble rostro de Jano”. En: ARÁN, Pampa y GÓMEZ


PONCE, Ariel [eds.] Fredric Jameson: una poética de las formas sociales. Claves conceptuales,
Córdoba: Edicea, pp. 91-106.


BECK, Ulrich (1998). ¿Qué es la globalización? Falacias del globalismo. Respuestas a la globalización.
Buenos Aires: Paidós. 


BROSSAT, Alain (2016) “Heterotopías”. En: Espacios del conocimiento: sujeto, verdad, heterotopías,
Cátedra Michel Foucault. Santiago de Chile: LOM, pp. 13-26


CALDERÓN, Georgina y LEÓN, Efraín León [coord.] (2011). Descubriendo la espacialidad social en
América Latina. México: Itaca.


ENDARA, Gustavo [coord.] (2014). Post –Crecimiento y Buen Vivir. Propuestas globales para la
construcción de sociedades equitativas y sustentables. Quito-Ecuador: FES-ILDIS.


ESCOBAR, Arturo (2011). “Más allá del desarrollo: postdesarrollo y transiciones hacia el pluriverso”.
En: Revista de Antropología Social, Nro. 21, pp. 23-62. 


ESCOBAR, Arturo (2020). “La forma-tierra de la vida: El pensamiento Nasa y los límites de la episteme
de la modernidad”. En: Heterotopías, Nro. 3, pp. 1-24.


FOUCAULT, Michel (2006). Seguridad, territorio y población. Buenos Aires: Fondo de Cultura
Económica.


FOUCAULT, Michel (2011). Defender la sociedad. Buenos Aires: Fondo de Cultura Económica.
Gudynas, Eduardo (2009) Diez tesis urgentes sobre el extractivismo.
HARVEY, David (2005). “El ‘nuevo’ imperialismo: acumulación por desposesión”. En: Socialist register,


Biblioteca CLACSO, pp. 99-129.
HARVEY, David (2012). “La geografía como oportunidad política de resistencia y construcción de


alternativas”. En: Revista de Geografía Espacios, Vol. 2, Nro. 4, pp. 9-26.
HSU, Hsuan (2010). Geography and the Production of Space in Nineteenth-Century. Londres:


Cambridge University Press. 
JAMESON, Fredric y MIYOSHI, Masao [eds.] (1998). The Cultures of Globalization. New York: Duke


University Press. 
MACHADO ARÁOZ, Horacio (2019). “Naturaleza, discursos y lenguajes de valoración”.


En: Heterotopías, Nro. 2(4), pp. 1-27. 
MACHADO ARÁOZ, Horacio y JORQUERA MERINO, Roberto (2016). El sociometabolismo del capital y


la depredación de la vida. Debates sobre el extractivismo. Santiago de Chile: LOM.
MANCANO FERNANDES, Bernardo (2005). “Movimentos socioterritoriais e movimentos


socioespaciais: contribução teórica para uma leitura geográfica dos movimentos sociais”. En: OSAL,
Observatorio Social de América Latina, pp. 273-283. 


MASSEY, Doreen (2004). “Lugar, identidad y geografías de la responsabilidad en un mundo en proceso
de globalización”. En: Treballs de la Societat Catalana Geografia, Nro. 57, pp. 77-84.


MASSEY, Doreen (2013). “Espacio, lugar y política en la coyuntura actual”. En: Tribuna, Nro. 504, pp.
7-12.


MENDIOLA GONZALO, Ignacio (2009). Rastros y rostros de la biopolítica. Barcelona: Anthropos.
PORTO GONÇALVES, Carlos W. (2015). “Del desarrollo a la autonomía: la reinvención de los territorios.


El desarrollo como noción colonial”. En: Kailando, Vol. 7, Nro. 2, pp. 157-161.
ROBERT MORAES, Antonio Carlos (2003). Geografia: Pequena Historia Critica. Sao Pablo: Annablume.







ROBERT MORAES, Antonio Carlos y MESSIAS DA COSTA, Wanderley (2009). Geografía crítica: la
valorización del espacio. México: Itaca.


SANTOS, Milton (1993). “Los espacios de la globalización”. En: Anales de Geografía de la Universidad
Complutense, Nro. 13, pp. 69-77. 


SASSEN, Saskia (2011). Cities in a World Economy. New York: Sage. 
SASSEN, Saskia (2015). Expulsiones. Brutalidad y complejidad en la economía global, Buenos Aires:


editorial Katz.
SCHULDT, Jürgen; ACOSTA, Alberto; BARANDIARÁN, Alberto; FOLCHI, Mauricio et al (2009).


Extractivismo, política y sociedad. Quito: Centro Andino de Acción Popular.
SOJA, Edward W. (2014). En busca de la justicia espacial. Valencia: Tirant-Humanidades.
SVAMPA, Maristella (2013). “Comodities y lenguajes de valoración en América Latina”. En: Nueva


Sociedad, Nro. 244, marzo-abril. 
SVAMPA, Maristella y ANTONELLI, Mirta (2009). Minería transnacional, narrativas del desarrollo y


resistencias sociales. Buenos Aires: Biblos.
PORTO GONCALVES, Carlos W. (2009). “De Saberes y de Territorios: diversidad y emancipación a partir


de la experiencia latino-americana”. En: Polis, Vol. 8, Nro. 22, pp. 121-136.


MODALIDAD DE DICTADO Y EVALUACIÓN


La metodología de trabajo durante el seminario implica el desarrollo de clases en las
que se prevé: a. La introducción y tratamiento, a cargo de la docente, de los contenidos
que componen cada núcleo problemático del programa; b. La exposición, individual y/o
grupal, por parte de los cursantes, de textos seleccionados de la bibliografía propuesta
según guías con consignas orientadoras. c. La discusión crítica de los temas que componen
cada núcleo en articulación con intereses específicos (que pueden incluir aquellos
abordados por los propios cursantes en sus tesis de doctorado).
Los/as cursantes deberán acreditar asistencia no inferior al 80% del total de clases
presenciales y presentar un trabajo final a entregarse a los 60 días de finalizado el curso,
que podrá adoptar una de estas tres modalidades: a) ser de tipo monográfico sobre un
tema/problema/categoría, autor/a, etc., b) un esbozo justificado de anteproyecto de
investigación, sobre algunos de los problemas abordados en el seminario, según intereses
y estadios de cursado de la carrera de doctorado; c) una reseña crítica de un corpus de
autores y textos, según pertinencia y coherencia relativa a sus investigaciones en curso. La
presentación del trabajo será escrita, con una extensión de entre 12 y 15 páginas,
incluyendo la bibliografía específica y pertinente.


DESTINATARIOS


Estudiantes del Doctorado en Estudios Internacionales, estudiantes de posgrado en
Ciencias Sociales y área afines.


CARGA HORARIA


40 horas.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Pedido Seminario estructurado Geografía crítica


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		cargo_0: Asistente Técnico-Profesional

		Numero_3: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		numero_documento: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		Numero_6: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		Numero_5: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		fecha: Martes 8 de Agosto de 2023

				2023-08-08T15:02:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		Numero_1: IF-2023-00657433-UNC-FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Valentina Azul Borletto

				2023-08-08T15:02:18-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2023-366-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 13 de Septiembre de 2023
		2023-09-12T10:48:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T12:44:10-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-09-13T12:44:22-0300
	GDE UNC




